大连理工大学教师教学发展中心文件

大工教发中心[2020] 33 号

关于公布 2020-2021 学年第一学期

取得主讲教师资格人员名单的通知

各学部、学院：

按照《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意

见》（教高〔2019〕6号）和《大连理工大学关于加快建设一流本科教育 全

面提高人才培养能力的实施意见》（大工校发〔2019〕25 号）要求，学校

发布了《关于开展 2020年度主讲教师资格认定工作的通知》，组织开展了

2020-2021 学年第一学期主讲教师资格认定工作，认定对象为 2017 年 1 月

1日后入校工作的专任教师，并且已经获得“新教师教学研习班”结业证书

或免修资格。

各学部、学院对本单位申请人师德师风和学术行为表现进行审查，申请

人完成教学观摩、助课、试讲等环节之后，由课程所在教学单位组织专家对

其授课水平进行评价，综合评价合格者报教师教学发展中心审批通过，认定

材料科学与工程学院胡方圆等 126名教师取得相应本科课程主讲教师资格，

现将名单公布如下：

序号 单位 姓名 （拟）主讲本科课程名称

1 材料科学与工程学院 胡方圆 材料电化学基础

2 材料科学与工程学院 邱志勇

材料物理性能

材料磁学

材料科学导论

3 材料科学与工程学院 郭恩宇 钢铁与热处理

4 材料科学与工程学院 陈宗宁 材料分析方法

5 材料科学与工程学院 曹铁山
材料工程实验设计及数据处理

生产实习

6 材料科学与工程学院 亚斌 表面强化与防护技术

7 创新创业学院 刘胜蓝
人工智能基础

人工智能研究

8 电子信息与电气工程学部 吴成君
细胞生物学

生理学

9 电子信息与电气工程学部 张强 计算机系统结构

10 电子信息与电气工程学部 马晓瑞 电磁场与电磁波

11 电子信息与电气工程学部 李卫星
电力系统分析

电气信息导论

12 电子信息与电气工程学部 吴迪 大学计算机

13 电子信息与电气工程学部 杨亮
程序设计基础 C

自然语言处理

14 电子信息与电气工程学部 张航与
生物医学测量与仪器

生物医学仪器实验

15 电子信息与电气工程学部 杜宪
数字逻辑

航空发动机控制系统

16 光电工程与仪器科学学院 宫振峰 激光技术与应用

17 光电工程与仪器科学学院 王子兰 光电成像原理与技术

18 光电工程与仪器科学学院 崔祥辰
电磁场与电磁波

电磁学 B

19 光电工程与仪器科学学院 薛春东 工程力学

20 光电工程与仪器科学学院 李泳江 信号与系统 C

21 国际信息与软件学院 雷娜

信息导论

计算几何

微分几何

22 国际信息与软件学院 贾棋
编程基础 C

计算机视觉

23 国际信息与软件学院 仲维

软件工程

科技日语

面向对象技术 UML

24 国际信息与软件学院 夏秋粉
操作系统

分布式系统

25 化工学院 白伟 有机化学中文及双语课程

26 化工学院 李贝 安全系统工程

27 化工学院 时磊 有机立体化学

28 化工学院 孙延波
结构化学 A

普通化学 B

29 化工学院 杨丽 药理学

30 化工学院 张磊
化工原理

化工过程分析与合成(含国际班)

31 化工学院 罗靖洁
物理化学 C1

物理化学 C2

32 化工学院 阮雪华
化工原理

传递过程

33 化工学院 王加升
无机化学

精细化工概论

34 化工学院 郑文姬

化工原理

能源化工

膜分离基础

35 化工学院 范海贵 过程设备设计

36 机械工程学院 郭江
工程图学（国际班）

现代制造技术发展前沿与社会

37 机械工程学院 孙吉宁 先进制造技术(国际班)

38 机械工程学院 何祝斌 机械工程材料

39 机械工程学院 苑世剑 材料科学基础

40 机械工程学院 王小虎 半导体光电子器件（微电子学院开课）

41 机械工程学院 林艳丽 工程计算与分析

42 机械工程学院 尉国滨

机械专业大类实验 A1

机械专业大类实验 A2

自动控制系统（PLC）实验

43 机械工程学院 蔡引娣
机械工程测试技术

光学设计基础

44 机械工程学院 李红霞 流体力学

45 建设工程学部 付兴 建筑力学

46 建设工程学部 覃晖 画法几何及工程制图

47 建设工程学部 唐玉 画法几何及工程制图

48 建设工程学部 马克
测量学（国际班）

画法几何及工程制图 B2

49 建设工程学部 徐嘉

理论力学 B

材料力学 A

材料力学 B

Computational and Data Science II

50 建设工程学部 张帝 水力学 1

51 建设工程学部 刘海星 人工智能基础与工程应用

52 建设工程学部 孙依人

交通工程专业英语

道路工程施工

土木水利工程前沿实验

53 建筑与艺术学院 任欣欣
材料构造与工艺

建筑环境感知与设计

54 建筑与艺术学院 董君
城市设计

文化中心建筑设计

55 经济管理学院 鲁渤 管理学基础

56 经济管理学院 王昀 经济学基础

57 经济管理学院 孙秀霞
项目管理

员工关系管理

58 经济管理学院 韩昭君
社会网络分析

管理学原理

59 经济管理学院 郭玲玲 资源、环境与可持续发展

60 经济管理学院 汪玥琦
商业模式设计

管理思想史

61 马克思主义学院 张超 马克思主义基本原理概论

62 马克思主义学院 蔡后奇
马克思主义基本原理概论

当代西方社会思潮

63 马克思主义学院 贾迪
中国近现代史纲要

中华人民共和国史

64 马克思主义学院 周婷 马克思主义基本原理概论

65 马克思主义学院 刘鹏飞
马克思主义基本原理概论

《资本论》导读

66 马克思主义学院 张弛
思想道德修养与法律基础

教育学

67 马克思主义学院 姚敏
中国近现代史纲要

中华人民共和国史

68 马克思主义学院 刘贵祥 马克思主义基本原理概论

69 马克思主义学院 曾晓娟
思想道德修养与法律基础

中国共产党思想政治教育史

70 马克思主义学院 张晗

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体

系概论

中国特色社会主义理论与实践研究

71 能源与动力学院 姜东岳
三维机械设计

分布式能源系统（双语）

72 能源与动力学院 龚路远 CFD 数值模拟基础（双语）

73 能源与动力学院 蒋兰兰
Matlab 应用

大数据分析与智慧能源

74 能源与动力学院 吕东 航空发动机概论

75 能源与动力学院 唐大伟 材料热物性

76 能源与动力学院 李耀鹏 工程热力学

77 能源与动力学院 朱晶宇
内燃机设计

先进动力系统基础

78 能源与动力学院 高宇飞 CFD 软件原理及应用

79 能源与动力学院 祝捷 微纳尺度热物理基础

80 海洋科学与技术学院
Mohammad

Russel

环境地学（双语）

环境保护与食品安全

81 海洋科学与技术学院 孙家斌

密封与连接技术

海洋装备集成与仿真技术

海洋装备集成与仿真技术课程设计

82 人文与社会科学学部 李伦 科学技术与工程伦理

83 人文与社会科学学部 孟伟 西方哲学史

84 人文与社会科学学部 郭菁 伦理学

伦理学原著选读

85 人文与社会科学学部 高树仁
教育管理学

教育与人的发展

86 人文与社会科学学部 易耕
中国传统文化

中国近现代史纲要

87 人文与社会科学学部 郄子君

危机管理

项目管理

领导科学

88 人文与社会科学学部 王文敬
现代西方哲学

批判性思维

89 人文与社会科学学部 于雪
科学技术与工程伦理

科学技术哲学

90 人文与社会科学学部 姜含琪
中国古代哲学原著选读

现代中国哲学

91 软件学院 梁文新 软件工程（双语）

92 软件学院 赵靖 设计模式

93 软件学院 赵亮

离散数学

大数据导论

物联网导论

智能信息处理

专业方向课程设计

94 软件学院 郑晓朋
设计模式

可视化与可视化分析

95 软件学院 宗林林
面向对象方法与 C++程序设计

数据结构与算法

96 软件学院 赵哲焕
数据库系统

互联网金融技术

97 软件学院 万良田 计算机网络

98 软件学院 徐子川
操作系统

嵌入式系统原理与设计

99 生物工程学院 冯延宾
生物分离工程

合成生物学

100 生物工程学院 孔凡涛
海洋生物技术

合成生物学

101 数学科学学院 郭少艳
高等数学

工科数学分析基础

102 数学科学学院 程国正

泛函分析

实变函数

复变函数

103 数学科学学院 李俊峰
高等数学

调和分析

104 数学科学学院 衣凤歧 线性代数

105 数学科学学院 闫浩

高等数学

工科数学分析基础

线性代数

106 体育与健康学院 刘乃俊

体能

篮球

珍珠球

107 体育与健康学院 苏小峰
羽毛球

游泳

108 体育与健康学院 张孝权
运动生物力学

康复生物力学

109 外国语学院 董岩
演讲与辩论

人类文明史

110 外国语学院 王晶石
英国古典文学

西方文学理论

111 微电子学院 常玉春 模拟集成电路课程设计

112 微电子学院 杨一鸣
固体物理

纳米材料与器件

113 微电子学院 马艳华

数字电路与系统

数字信号处理

科学思维与科学方法论

114 微电子学院 徐姣 半导体材料

115 物理学院 周大鹏 力学 B

116 物理学院 高峻峰 大学物理 A

117 物理学院 范曾 大学物理 A1

118 物理学院 王高仁 原子分子光谱

119 运载工程与力学学部 代吉祥 现代材料测试分析技术

120 运载工程与力学学部 于晓洲 航天器系统工程

121 运载工程与力学学部 唐山 机械强度分析

122 运载工程与力学学部 梅跃
材料力学

弹性力学

123 运载工程与力学学部 冯伟哲 气动弹性基础

124 运载工程与力学学部 李桐 断裂与损伤力学

125 张大煜学院 朱楠

表面化学

化学研究训练 A1

化学研究训练 A2

126 开发区校区外语教育中心 汤明昱 综合日语

教师教学发展中心

二〇二〇年十月七日

大连理工大学教师教学发展中心           2020年 10月 7日印发